
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №3 

(МАОУ СОШ № 3) 
 

ПРИКАЗ 
 

19 августа 2022 г.                                                                                                              № 83 

г. Красноуральск 

 

 

«Об определении списка учебников, используемых 

в образовательной деятельности в 2022-2023 учебном году» 

 

 В соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2012 г.№ 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 23 декабря 2020 года № 766 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность» с изменениями и дополнениями от 13 марта 2021 г. 

 

 

Приказываю: 

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательной деятельности   в 2022-

2023 учебном году. 

2. Инженеру-программисту Кайгородову А. Г. разместить приказ на официальном сайте 

МАОУ СОШ №3 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Фатееву И.В. 

 

 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ №3                                                   Т.Г. Ахмадулина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Список 

учебников, используемых в образовательной деятельности  

в 2022-2023 учебном году 

 

Предметные области Предметы учебного 

плана 

Наименование учебника, имеющегося в фонде 

школьной библиотеки 

 

1 класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г Русский язык. 1 класс. 

М.: Просвещение, 2015 

Литературное чтение Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. 

Азбука. 1 класс в 2-х частях. М.: Просвещение, 2015 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. 1 класс в 2-х частях. М.: 

Просвещение, 2015 

Математика и 

информатика 

Математика Моро М. И., Волкова С. И., Степанова С. В. 

Математика. 1 класс в 2-х частях -  М.: Просвещение, 

2015 
Обществознание и 

естествознание 
(окружающий мир) 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 класс. В 2-х 

частях.  М.: Просвещение, 2015 

Искусство 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка. 1 кл. -  М.: 

Просвещение, 2016 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 1 класс.-  М.: 

Просвещение, 2016 

Технология 
Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1 класс.-  М.: 

Просвещение, 2015 

Физическая культура 
Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. Просвещение, 

2019 

 

2 класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 2 кл.В 2-

х ч. Ч. 1,2 (Комплект) – М.: Просвещение, 2015 

Литературное чтение Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. 2 класс. В 2-х частях. Ч. 1,2 

(Комплект) М.: Просвещение, 2015 

Иностранный язык 

Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 2 кл. 

Учебник в 2-х ч.  Ч.1,2 "RainbowEnglish". ДРОФА, 

2015 

Математика и 

информатика 

Математика Моро М. И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

Математика. 2 класс. В 2-х частях. Ч. 1,2 (Комплект)– 

М.: Просвещение, 2015 
Обществознание и 

естествознание 
(окружающий мир) 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 класс. В 2-х ч. Ч 

1,2 (Комплект)– М.: Просвещение, 2014 

Искусство 
Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П.Музыка.2 кл. -  М.: 

Просвещение, 2016 



Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И. Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство.2 класс.-  М.: 

Просвещение, 2016 

Технология 
Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.Технология.2 класс. – М.: 

Просвещение, 2016 

Физическая культура 
Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. Просвещение, 

2019 

 

3 класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык . 3 кл. В 

2-х частях. Просвещение, .2020 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В. и 

др. Литературное чтение. 3 класс. В 2-х частях. 

Просвещение, 2016 

Родной язык и 

литература 

Родной язык 

(русский) 

Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И., 

Казакова Е. И., Кузнецова М. И., Петленко Л. В., 

Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова О. В. 

Русский родной язык. 3 класс Просвещение, 2020 

Литературное чтение 

(русская литература) 

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В. Г. 

Литературное чтение. 3 класс. В 2-х частях. 

Просвещение, 2019 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 3 

кл. В 2-хч.   "Rainbow English" . РИТМ. Дрофа.2016 

Математика и 

информатика 

Математика Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и др. 

Математика. 3 класс. В 2-х ч. Просвещение, 2016 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир Плешаков А. А. Окружающий мир. 3 класс В 2-х 

частях. Просвещение, 2016 

Искусство 

Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. 

Музыка. 3 класс.2020 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н. А., Неменская Л. А., Питерских А. С. и др. / 

Под ред. Неменского Б. М. Изобразительное 

искусство: искусство вокруг нас. 3 класс.2016 

Технология 
Технология Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология. 3 класс. 

Просвещение, 2020 

Физическая культура 
Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. Просвещение, 

2019 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 

Риторика Ладыженская Т.А. и др. Детская риторика в рассказах 

и рисунках. 3 кл. в 2 частях. БИНОМ. Лаборатория 

знаний. 2021  

 

4 класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 

  

Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык.  

4 класс. В 2-х ч. Просвещение,2018 г. 



Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В. и 

др. Литературное чтение. 4 класс. В 2-х ч. 

Просвещение, 2018 г 

Иностранный язык 

Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В.  

Английский язык. 4 кл. Учебник.В 2 Ч.  "Rainbow 

English" . РИТМ Дрофа, 2018 г 

Математика и 

информатика 

Математика Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и др. 

Математика. 4 класс. В 2-х ч. Просвещ., 2018 г 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир Плешаков А. А.  Окружающий мир. 4 класс. В 2-х ч. 

Просвещение, 2018 г 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. 

Основы мировых религиозных культур.  4 кл.   В 2-

х ч. ВЕНТАНА-ГРАФ, 2016 

Искусство 

Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. 

Музыка. 4 класс. Просвещение, 2020 г 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н. А., Неменская Л. А., Питерских А. С. и др. / 

Под ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. 4 

класс Просвещение, 2020 г 

Технология 
Технология Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология. 4 кл. ДРОФА, 

2020 г 

Физическая культура 
Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. Просвещение, 

2019 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 

Риторика Ладыженская Т.А. и др. Детская риторика в рассказах 

и рисунках. 3 кл. в 2 частях. БИНОМ. Лаборатория 

знаний. 2021  

 

5 класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Ладыженская Т. А., Баранов М. Т., Тростенцова Л. А. и 

др. Русский язык. 5 класс. В 2-х частях – М.: 

Просвещение, 2021 

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература. 5 класс. В 2-х частях. М.: Просвещение, 

2021 

Иностранный язык 

Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М 

Английский язык."RainbowEnglish". 5 кл. В 2-х 

частях. Дрофа, 2021 

Общественно-научные 

предметы 

Всеобщая история Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.; под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая история. История 

Древнего мира. 5 кл. М.: Просвещение, 2021 

География Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В./под ред. 
Климановой О.А. География. Землеведение. 5-6 класс. 

Дрофа. 2020 

Математика и 

информатика 

Математика Дорофеев Г.В., ШарыгинИ.Ф., Суворова С.Б. и др. 

Математика. 5 класс М.: Просвещение, 2021 



Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. 

Основы духовно-нравственной культуры народов 

России. 5 класс. ВЕНТАНА-ГРАФ,2021 

Естественно 

научные предметы 

Биология Пасечник В.В. Биология: Введение в биологию. 

Линейный курс. 5 кл. Дрофа. 2021 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., Островская О.В. /Под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство. Декоративно-

прикладное искусство в жизни человека. М.: 

Просвещение, 2014 

Музыка Сергеева Г. П., Критская Е. Д.  

Музыка. 5 класс. –  М.: Просвещение, 2016 

Технология  Технология 
Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология.  5 кл. 

ВЕНТАНА-ГРАФ,2021 

Физическая культура 

и основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 

Матвеев А.П. Физическая культура 5 класс, 

Просвещение, 2020 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 
Практическая 

риторика 

Купалова А.Ю., Еремеева А.П., Лидман-Орлова Г.К. и 

др./под ред. Купаловой А.Ю. Русский язык. 

Практика. 5 кл. Дрофа. 2021 

Никитина Е.И. Русская речь. 5 кл. Дрофа. 2021 

 
Основы проектной 

деятельности 

Леонтович А.В., Смирнов А.И., Саввичев А.С. 

Проектная мастерская. 5-9 кл. Просвещение, 2021 

 
Математическая 

грамотность 

Г.С. Ковалёва и др./Под ред. Г.С. Ковалёвой, Л.О. 

Рословой Математическая грамотность. Сборник 

эталонных заданий. Вып. 1. В 2-х чч. Часть 1. – М.: 

Просвещение, 2021. 

 

6 класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Ладыженская Т. А., Баранов М. Т., Тростенцова Л. А. и 

др. / Под науч.рук. Шанского Н. М. Русский язык. 6 

класс. В 2-х частях. Ч.1,2 (Комплект) – М.: 

Просвещение, 2019 

Литература Полухина В. П., Коровина В. Я., Журавлев В. П. и др. / 

Под ред. Коровиной В. Я. Литература. 6 класс. В 2-х 

частях. Ч.1,2  Просвещение, 2019 

Родной язык и 

литература 

Родной язык 

(русский) 

Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык. 6 класс, Просвещение, 2020 

Родная литература 

(русская) 

Чертов В.Ф., ТрубинаЛ.А., Антипова А.М. и др. 

Литература. 6 класс. Ч. 1,2 ч. Просвещение,2019 

Иностранный язык 

Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык."RainbowEnglish". 6 кл. Учебник в 

2-х ч.Ч.1,2. Дрофа, 2016 

Общественно-

научные предметы 

Всеобщая история Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. 

История Средних веков. 6 класс. – М.: 

Просвещение,2019 



История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А. Стефанович П.С. 

История России. 6 класс. В 2-х частях. – М.: 

Просвещение, 2019 

Обществознание Виноградова Н. Ф., Городецкая Н. И., Иванова Л. Ф. и 

др./ Под ред. Боголюбова Л. Н., Ивановой Л. Ф. 

Обществознание. 6 класс. Просвещение, 2019 

География Климанова О.А. , Климанов В.В., Ким Э.В./под ред. 

Климановой О.А. География. Землеведение. 5-6 класс. 

Дрофа. 2020 

Математика и 

информатика 

Математика Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др. 

Под ред. Дорофеева Г.В., Шарыгина И.Ф. 

Математика. 6 кл. Просвещение, 2022 

Естественно 

научные предметы 

Биология Пасечник В.В. Биология. Покрытосеменные растения: 

строение и жизнедеятельность. Линейный курс. 6 кл. 

Просвещение. 2022 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 6 класс,  М.: 

Просвещение, 2016 

Музыка Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка. 6 класс.  М.: 

Просвещение, 2016 

Технология Технология 
Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология.  6 кл. 

Просвещение,2022 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 
Матвеев А.П. Физическая культура. 6-7 класс, 

Просвещение, 2022 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 
Основы финансовой 

грамотности 

Ковалева Г.С., Рутковская Е.Л., Половникова А.В. 

Финансовая грамотность: сборник эталонных 

заданий. В 2 частях. Просвещение, 2021 

 

7 класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Баранов М. Т., Ладыженская Т. А., Тростенцова Л. А. и 

др. Русский язык. 7 класс. Просвещение, 2020 

Литература Коровина В. Я., Журавлев В. П., Коровин В. И. 

Литература. В 2-х ч.7 класс.2020 

Иностранный язык 

Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык. "RainbowEnglish". 7 кл. Учебник. 

В 2-х ч.  ВЕРТИКАЛЬ. Дрофа.2020 

Математика и 

информатика 

Алгебра Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. 

Алгебра. 7 класс.Просвещение,2020 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. (7-9) 7 класс. Просвещение,2020 

Информатика  Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. Информатика 7 кл. БИНОМ, 2020 

Общественно-

научные предметы 

Всеобщая история Юдовская А.Я, Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История нового времени.1500-

1800. 7 кл., 2020 



История России Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др./ 

Под ред. Торкунова А. В. История России. В 2-х ч.  7 

класс. Просвещение, 2020 

Обществознание Боголюбов Л. Н. Обществознание. 7 кл. Просвещение, 

2021 

География Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В., Сиротин 

В.И./под ред. Климановой О.А. География. 

Страноведение. 7 класс. Дрофа. 2020 

Естественно научные 

предметы 

Физика Перышкин А.В. Физика. 7 класс. Дрофа, 2020 

Биология Латюшин В.В., Шапкин В.А. Биология. Животные. 7 

класс. Дрофа, 2020 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. /Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура в 

жизни человека. 7 класс, Просвещение,2020 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 класс, 

Просвещение, 2020 

Технология 

Технология Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. Технологии 

ведения дома. Учебник для 7 класса. 

 Вентана-Граф,2016 

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. 

Индустриальные технологии. Учебник для 7 класса. 

Вентана-Граф, 2016 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 

Матвеев А.П. Физическая культура 6-7 класс, 

Просвещение, 2020 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 Практикум решения 

задач повышенной 

сложности 

Лукашик В.И., Иванова Е.В. Сборник задач по 

физике. 7-9 кл. Просвещение, 2020 

 

8 класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Ладыженская Т. А. Баранов М. Т., Тростенцова Л. А. и 

др. Русский язык. 8 класс. Просвещение, 2018 

Литература Коровина В. Я., Журавлев В. П., Коровин В. И. 

Литература. В 2-х ч.8 класс. Просвещение, 2018 

Иностранный язык 

Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык. "RainbowEnglish". 8кл. Уч. В 2-х ч.  

ВЕРТИКАЛЬ. Дрофа.2018 

Математика и 

информатика 

Алгебра Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. 

Алгебра. 8 кл. Просвещение, 2018 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 класс. Просвещение, 2018 

Информатика Семакин И.Г., Залогова Л.А. Информатика.8 кл. 

.БИНОМ, 2018 



Общественно-

научные предметы 

Всеобщая история Юдовская А.Я, Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История нового времени. 

1800-1900. 8 класс., 2018 

История России Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др./ 

Под ред. Торкунова А. В. История России. 8 класс. В 

2-х ч.  Просвещение, 2018 

Обществознание Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., Иванова Л. Ф. и 

др. / Под ред. Боголюбова Л. Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. 8 кл..Просвещение,2018 

География Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. География 

России: природа и население. 8 класс. Учебник. 

ВЕРТИКАЛЬ. Дрофа,2020 

Естественно научные 

предметы 

Физика Перышкин А.В. Физика. 8 класс. Дрофа, 2018 

Биология Колесов Д.В. Биология.Человек.8  кл. ВЕРТИКАЛЬ.  

Дрофа.2018 

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков  С.А. 

Химия. 8 класс. ВЕРТИКАЛЬ. Дрофа, 2020 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С. /Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство в театре, кино, на 

телевидении . 8 класс, Просвещение,2018 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 8 класс, 

Просвещение,2020 

Технология 

Технология Симоненко В.Д., Электов А.А., Гончаров Б.А., 

Елисеева Е.В., Богатырев А.Н. Технология. 8 кл. 

ВЕНТАНА-ГРАФ, 2018 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура 8-9 класс, 

Просвещение, 2020 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В. / Под ред.  

Виноградовой Н.Ф. Основы безопасности 

жизнедеятельности 7-9 кл. ВЕНТАНА-ГРАФ, 2019 г 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 

Практикум решения 

задач повышенной 

сложности 

   Лукашик В.И., Иванова Е.В. Сборник задач по 

физике. 7-9 кл. Просвещение, 2020 

    Марон А.Е., Марон Е.А., Позойский С.В. Сборник 

вопросов и задач. 8 кл. Дрофа, 2020 

 

9 класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 
Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю.и др. 

Русский язык. 9 класс. Просвещение,2019 

Литература 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Збарский И.С. и др. 

/Под ред. Коровиной В.Я. Литература. 9 класс. 1,2 ч. 

Просвещение,2022 

Иностранный язык 

Иностранный язык 

(английский) 

Второй иностранный 

язык 

(немецкий) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 9 

класс. Просвещение,2020 

Аверин М.М., Джин Ф. и др. Немецкий язык 5 кл. 

Второй иностранный язык. ГОРИЗОНТЫ, М.: 

Просвещение, 2017 



Математика и 

информатика 

Алгебра 
Дорофеев Г., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. 

Алгебра. 9 класс. Просвещение,2022 

Геометрия 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 класс. Просвещение.2019 

Информатика  

Семакин И.Г., ЗалоговаЛ.А., Русаков С.В., Шестакова 

Л.В. Информатика. 9 класс. «БИНОМ. Лаборатория 

знаний». 2019 

Общественно-

научные предметы 

Всеобщая история 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./под 

ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. История 

Нового времени. 9 кл. Просвещение. 2022 

История России 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., и др./ под ред. 

Торкунова А.В. История России. 9 кл. В 2-х ч. 

Просвещение. 2022 г.  

Обществознание  
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и 

др. Обществознание. 9кл. Просвещение. 2022 г. 

География 

Алексеев А., Низовцев В.А., И., Ким Э.В. География  

9 класс. География России. Хозяйство и 

географические районы. Просвещение, 2022 . 

Естественно научные 

предметы 

Физика 
Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 кл. Дрофа. 

2019 г. 

Химия 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. 

9 кл.  Просвещение.2019 

Биология 

Каменский А.А., Криксунов Е.А., Пасечник В.В. 

Биология. Введение в общую биологию.  9 кл. 

Просвещение. 2020 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

 

Физическая культура 
Матвеев А.П. Физическая культура 8-9 кл. 

Просвещение, 2020 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В. / Под ред.  

Виноградовой Н.Ф. Основы безопасности 

жизнедеятельности 7-9 кл. ВЕНТАНА-ГРАФ, 2019 г. 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 

Индивидуальные и 

групповые занятия по 

русскому языку 

В.В. Бабайцева, Л.Д. Чеснокова. Русский язык: 

Теория. 5-9 классы. – М.: Дрофа, 2020 

 Черчение  
Ботвинников А.Д., Виноградов В.Н., Вышнепольский 

И.С. Черчение 9 кл. Дрофа, 2021 

 
Основы проектной 

деятельности 

Леонтович А.В., Смирнов А.И., Саввичев А.С. 

Проектная мастерская. 5-9 кл. Просвещение, 2022 

 

 

 

10 класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. 

и др. Русский родной язык. 10-11 класс. (базовый 

уровень) Просвещение, 2020 

Литература 
Лебедев Ю.В. Литература. 10 класс. (базовый 

уровень) в 2 ч. Просвещение,2020 

Родной язык и 

литература 

Родной язык 

(русский) 

Гусарова И.В. Русский язык  10 кл.(базовый и 

углубленный уровни) ВЕНТАНА-ГРАФ, 2020 



Родная литература 

(русская) 

Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М. 

/под ред. Ланина Б.А. Литература. 10 класс (базовый, 

углубленный уровень) В 2 ч. «ВЕНТАНА-ГРАФ», 

2020 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Баранова К.М. 

"RainbowEnglish" Английский язык. 10 класс. 

(базовый уровень) Дрофа,2020 

Общественные  

науки 

Всеобщая история 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./ Под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая история. Новейшая 

история. 10 класс.  Базовый и углублённый уровни. 

Просвещение. 2020 

История России 

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. История. История России.  

10 класс.  (базовый и углублённый уровни) В 3-х 

частях. Просвещение. 2020 

Обществознание 

Боголюбов Л.Н. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. Обществознание. 10 класс.  

Базовый уровень. Просвещение. 2020 

География  

Бахчиева О.А./под ред. Дронова В.П. Экономическая 

и социальная география мира (базовый и 

углубленный уровни) 10-11 кл. Вентана-Граф. 2019 

Математика и 

информатика 

Алгебра 

Колягин Ю. М., Ткачёва М. В., Фёдорова Н. Е. и др. 

Алгебра и начала математического анализа 10 класс 

Базовый и углублённый уровни. Просвещение, 2020 

Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 10-11 классы. (Базовый и углублённый 

уровни). Просвещение. 2020 

Информатика  
Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика 10 кл. (базовый уровень). Бином 2020 

Естественные 

 науки 

Физика 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика. 10 класс. (Базовый и 

углублённый уровни) Просвещение, 2020 

Химия 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. 

10 класс. (базовый уровень) Просвещение, 2020 

Биология 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М./ под. 

ред. Пасечника В.В. Биология 10 класс (базовый) 

Просвещение, 2020 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

 

Физическая культура 
Матвеев А.П. Физическая культура. 10-11 классы. 

(Базовый уровень) Просвещение, 2020 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности 10-11 класс (базовый уровень) 

ВЕНТАНА-ГРАФ, 2020 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 

Экономика  Хасбулатов Р.И. Экономика. 10-11 кл. Дрофа, 2019 

Математическое 

моделирование 

Генералов Г.М. Математическое моделирование.   

10-11 кл. Просвещение, 2021 

Прикладная механика 
Ольчак А.С., Муравьев С.Е. Прикладная механика. 

10-11 кл. (Профильная школа) Просвещение, 2021 

Экология  
Аргунова Н.В., Моргун Д., Плюснина Т.А. Экология. 

10-11 кл. Просвещение, 2021 

Искусство  Данилова Г.И. Искусство. 10 кл. Дрофа, 2021 



Индивидуальный 

проект 

Половкова М.В. Носов А.В., Половкова Т.В. 

Индивидуальный проект 10-11 кл. Просвещение, 

2021 

 

 

11 класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич 

А.Г. и др. Русский родной язык. 10-11 класс. 

(базовый уровень) Просвещение, 2020 

Литература 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. 

Литература. 11 класс. (базовый уровень) в 2 ч. 

Просвещение,2021 

Родной язык и 

литература 

Родной язык 

(русский) 

Гусарова И.В. Русский язык 11 кл. (базовый и 

углубленный уровни) ВЕНТАНА-ГРАФ, 2021 

Родная литература 

(русская) 

Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М. ;под 

ред. Ланина Б.А. Литература.11 класс (базовый, 

углубленный уровень)В 2 ч. ВЕНТАНА-ГРАФ, 2020 

Иностранный язык Иностранный язык 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Баранова К.М. 

"Rainbow English" Английский язык. 11 класс. 

(базовый уровень) Дрофа,2020 

Общественные  

науки 

Всеобщая история 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./ Под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая история. Новейшая 

история. 11 класс.  Базовый и углублённый уровни. 

Просвещение. 2021 

История России 

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. История. История России. 

10 класс.  (базовый и углублённый уровни) В 3-х 

частях. Просвещение. 2020 

Обществознание 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и 

др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. 11 класс.  Базовый уровень. 

Просвещение. 2020 

География  

Бахчиева О.А./под ред. Дронова В.П. Экономическая 

и социальная география мира (базовый и 

углубленный уровни) 10-11 класс. Вентана-Граф. 2019 

Математика и 

информатика 

Алгебра 

Колягин Ю. М., Ткачёва М. В., Фёдорова Н. Е. и др. 

Алгебра и начала математического анализа 11 кл. 

Базовый и углублённый уровни. Просвещение, 2020 

Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 10-11 классы. (Базовый и углублённый 

уровни). Просвещение. 2020 

Информатика  
Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика 11 кл. (базовый уровень). Бином 2020 

Естественные 

 науки 

Физика 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика. 11 класс. (Базовый и 

углублённый уровни) Просвещение, 2020 

Химия 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия. 11 класс. (базовый уровень) Просвещение, 

2020 

Биология 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и др. 

Биология. 11 класс. (базовый уровень) 

Просвещение, 2022 



 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

 

Физическая культура 
Матвеев А.П. Физическая культура. 10-11 классы. 

(Базовый уровень) Просвещение, 2020 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности 10-11 класс (базовый уровень) 

ВЕНТАНА-ГРАФ, 2020 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 

Индивидуальные и 

групповые занятия по 

русскому языку 

Бабайцева В.В. Русский язык. 10-11 кл. 

(Углубленный уровень) Дрофа, 2021 

 Экономика  Хасбулатов Р.И. Экономика. 10-11 кл. Дрофа, 2019 

 
Математическое 

моделирование 

Генералов Г.М. Математическое моделирование.  

10-11 кл. Просвещение, 2021 

 Ядерная физика 

Воронцова Н.И. и др./под ред. Панибратцева Ю.А., 

Тихомирова Г.В. Ядерная физика 10-11 кл. 

Просвещение, 2019 (Профильная школа) 

 
Решение генетических 

задач 

Кузьмин М.В. Генетика. 10-11 кл. Просвещение, 2021 

 Экология 
Аргунова Н.В., Моргун Д., Плюснина Т.А. Экология. 

10-11 кл. Просвещение, 2021 

 
Индивидуальный 

проект 

Половкова М.В., Носов А.В., Половкова Т.В. 

Индивидуальный проект 10-11 кл. Просвещение, 

2021 

 

 
 

 


		2022-11-15T14:34:14+0500
	Ахмадулина Татьяна Григорьевна




